
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@.m ail. ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай uiahspe, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№ Л Ч  5от « O L _ J O 2021г.

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 06.09.2018 №194 
«Об условиях оплаты труда работников 
муниципальных учреждений культуры 
Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан» (в редакции 
постановления от 16.10.2019 №303)

В соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 
30.12.2020 №1245 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан» от 31.05.2018 № 413 "Об условиях оплаты труда работников 
государственных учреждений культуры Республики Татарстан», от 26.07.2021 №645 «О 
внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан», постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 06.09.2018 №194 «Об условиях оплаты труда работников 
муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан» следующие изменения:

раздел I дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
«1.5. Руководители муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 

музейного типа и культурно-досуговых учреждений Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан:

проверяют документы об образовании и стаже работы (работы по специальности, в 
определенной должности) и другие основания, в соответствии с которыми определяются 
размеры ставок заработной платы (должностных окладов) всех работников 
муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно­
досуговых учреждений;

ежегодно составляют и утверждают на всех работников муниципальных 
библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 
учреждений тарификационные списки;

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


несут ответственность за своевременное и правильное определение размеров 
заработной платы всех работников муниципальных библиотек, музеев, других 
учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений.»;

раздел II «Определение базовых окладов оплаты труда работников культуры» 
Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных 
групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии муниципальных 
библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 
учреждений культуры Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденного указанным постановлением:

дополнить таблицей следующего содержания:

«Наименование 
должности в соответствии 
с профессиональным 
стандартом

Размер базового оклада в месяц, рублей

Среднее профессиональное 
образование по 
программам подготовки 
специалистов среднего 
звена, неполное высшее 
образование

Высшее профессиональное 
образование, подтверждаемое 
присвоением лицу, успешно 
прошедшему аттестацию, 
квалификации "бакалавр", 
"магистр" или 
"дипломированный специалист"

Хранитель музейных 
предметов

15 343

Специалист по учету 
музейных предметов

12 484 15 343

Экскурсовод 12 484 15 343

Г ид-переводчик 12 484 15 343

Главный хранитель 15 662

Заведующий отделом 
(сектором) учета музея

15 662»;

дополнить абзац второй после слов "Заведующий отделом (сектором) музея"," 
словами "Заведующий отделом (сектором) учета музея»,»;

раздел II "Определение базовых окладов оплаты труда работников сферы научных 
исследований" Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и 
разработок муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденного указанным постановлением, дополнить 
таблицей следующего содержания:

«Наименование Размер базового оклада в месяц, рублей



должности в 
соответствии с 
профессиональным 
стандартом

Среднее профессиональное 
образование по программам 
подготовки специалистов 
среднего звена, неполное 
высшее образование

Высшее профессиональное 
образование, подтверждаемое 
присвоением лицу, успешно 
прошедшему аттестацию, 
квалификации "бакалавр", "магистр" 
или "дипломированный специалист"

Младший научный 
сотрудник музея

14383

Научный сотрудник 
музея

16395

Старший научный 
сотрудник музея

17493".

в разделе IV:
графу 1 таблицы 2 пункта 4.8 после слова "главный" дополнить словами "или 

ведущий";
пункт 4.17 изложить в следующей редакции:
«4.17. В целях повышения эффективности деятельности работников 

муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно­
досуговых учреждений Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан и 
сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", работникам культуры по основному 
месту работы и основной должности может быть произведена единовременная 
поощрительная выплата.»; 

в разделе V: 
в таблице 5 пункта 5.4:
в графе 2 слово "человек" заменить словом "ставок"; 
в графе 3 слова "до 10" заменить словами "до 11"; 
пункт 5.6 признать утратившим силу; 
в разделе VII:
наименование после слова "формирования" дополнить словами "и использования"; 
дополнить пунктами 7.2, 7.3 следующего содержания:
«7.2. Начисления должностных окладов, выплат компенсационного и 

стимулирующего характера, установленных настоящим Положением, осуществляются 
всем работникам муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа 
и культурно-досуговых учреждений за счет средств, предусмотренных в плане 
финансово-хозяйственной деятельности учреждения культуры на оплату труда на 
текущий финансовый год.

7.3. Экономия фонда оплаты труда, сложившаяся в ходе исполнения плана 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных библиотек, музеев, других 
учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан за счет всех источников финансового 
обеспечения, включая доходы, полученные от оказания платных услуг, за



соответствующий период (месяц, квартал, год) может направляться на поощрительные 
выплаты в соответствии с локальными нормативными актами муиципальных библиотек, 
музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, принятыми с учетом норм 
настоящего Положения.

При наличии экономии фонда оплаты труда поощрительные выплаты 
производятся работникам той профессионально-квалификационной группы должностей, 
по которой экономия фонда оплаты труда образовалась.

Размер поощрительной выплаты, произведенной за счет экономии фонда оплаты 
труда за соответствующий период работникам профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, работников сельского хозяйства, медицинских 
и фармацевтических работников муниципальных библиотек, музеев, других учреждений 
музейного типа и культурно-досуговых учреждений Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан с учетом отработанной за этот период нормы рабочего 
времени, выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), не может превышать 
трехкратного минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным 
законом от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда" на 1 
января текущего года.

Размер поощрительной выплаты за счет экономии фонда оплаты труда 
руководителям муниципальных библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и 
культурно-досуговых учреждений Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан определяется учредителем муниципальных библиотек, музеев, других 
учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

Ответственность за использование экономии фонда оплаты труда, образовавшейся 
в ходе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
библиотек, музеев, других учреждений музейного типа и культурно-досуговых 
учреждений Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан за счет всех 
источников финансового обеспечения, включая доходы, полученные от оказания 
платных услуг, возлагается на руководителей муниципальных библиотек, музеев, других 
учреждений музейного типа и культурно-досуговых учреждений Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.»;

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии муниципальных учреждений исполнительского искусства 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденном указанным 
постановлением: 

в разделе I: 
в пункте 1.2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«система оплаты труда - совокупность норм, определяющих условия и размеры 

оплаты труда работников учреждений, включая размеры базовых окладов, должностных 
окладов, а также выплаты компенсационного и стимулирующего характера, 
установленные в соответствии с федеральным законодательством и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан;»;



дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:
«1.5. Руководители муниципальных учреждений исполнительского искусства 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан:
проверяют документы об образовании и стаже работы (работы по специальности, в 

определенной должности) и другие основания, в соответствии с которыми определяются 
размеры ставок заработной платы (должностных окладов) всех работников 
муниципальных учреждений исполнительского искусства;

ежегодно составляют и утверждают на всех работников муниципальных 
учреждений исполнительского искусства тарификационные списки;

несут ответственность за своевременное и правильное определение размеров 
заработной платы всех работников муниципальных учреждений исполнительского 
искусства.»;

в разделе II слова "Профессиональная квалификационная группа "Должности 
работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена" заменить словами 
"Профессиональная квалификационная группа "Должности работников 
исполнительского искусства среднего звена»;

пункт 4.17 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.17. В целях повышения эффективности деятельности работников 

муниципальных учреждений исполнительского искусства Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан и сохранения достигнутого уровня 
целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 годаК  597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", 
работникам исполнительского искусства по основному месту работы и основной 
должности может быть произведена единовременная поощрительная выплата.»; 

в разделе V: 
в таблице 5 пункта 5.4:
в графе 2 слово "человек" заменить словом "ставок"; 
в графе 3 слова "до 10" заменить словами "до 11"; 
пункт 5.6 признать утратившим силу; 
в разделе VII:
наименование после слова "формирования" дополнить словами "и использования"; 
в пункте 7.1 слова "исполнительского искусства" заменить словами 

"муниципальных учреждений исполнительского искусства"; 
дополнить пунктами 7.2, 7.3 следующего содержания:
«7.2. Начисления должностных окладов, выплат компенсационного и 

стимулирующего характера, установленных настоящим Положением, осуществляются 
всем работникам муниципальных учреждений исполнительского искусства за счет 
средств, предусмотренных в плане финансового-хозяйственной деятельности учреждения 
исполнительского искусства на оплату труда на текущий финансовый год.

7.3. Экономия фонда оплаты труда, сложившаяся в ходе исполнения плана 
финансово-хозяйственной деятельности учреждений исполнительского искусства 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан за счет всех источников 
финансового обеспечения, включая доходы, полученные от оказания платных услуг, за 
соответствующий период (месяц, квартал, год) может направляться на поощрительные 
выплаты в соответствии с локальными нормативными актами учреждений



исполнительского искусства Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, принятыми с учетом норм настоящего Положения.

При наличии экономии фонда оплаты труда поощрительные выплаты 
производятся работникам той профессионально-квалификационной группы должностей, 
по которой экономия фонда оплаты труда образовалась.

Размер поощрительной выплаты, произведенной за счет экономии фонда оплаты 
труда за соответствующий период работникам профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, работников сельского хозяйства, медицинских 
и фармацевтических работников учреждений исполнительского искусства Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан с учетом отработанной за этот период 
нормы рабочего времени, выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), не может 
превышать трехкратного минимального размера оплаты труда, установленного 
Федеральным законом от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты 
труда" на 1 января текущего года.

Размер поощрительной выплаты за счет экономии фонда оплаты труда 
руководителю учреждения исполнительского искусства Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан определяется учредителем учреждения исполнительского 
искусства Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

Ответственность за использование экономии фонда оплаты труда, образовавшейся 
в ходе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждений 
исполнительского искусства Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан за счет всех источников финансового обеспечения, включая доходы, 
полученные от оказания платных услуг, возлагается на руководителя учреждения 
исполнительского искусства Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан.»;

в приложении к указанному Положению:
раздел 1 дополнить пунктами 1.3, 1.4 следующего содержания:

"1.3. Заслуженный артист Российской Федерации

1.4. Заслуженный работник культуры Российской Федерации»;

раздел 2 дополнить пунктами 2.4, 2.5 следующего содержания:

"2.4. Заслуженный артист Республики Татарстан

2.5. Заслуженный работник культуры Республики Татарстан»;

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и 
разработок муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

абзац первый пункта 1.2 раздела I изложить в следующей редакции:



«система оплаты труда - совокупность норм, определяющих условия и размеры 
оплаты труда работников учреждений, включая размеры базовых окладов, должностных 
окладов, а также выплаты компенсационного и стимулирующего характера, 
установленные в соответствии с федеральным законодательством и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан;»; 

пункт 4.17 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.17. В целях повышения эффективности деятельности работников учреждений 

культуры и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", работникам сферы научных 
исследований и разработок по основному месту работы и основной должности может 
быть произведена единовременная поощрительная выплата.»;

раздел IV Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии 
муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденного указанным постановлением, дополнить пунктом 
4.9 следующего содержания:

«4.9. В целях повышения эффективности деятельности работников учреждений 
культуры и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", работникам профессиональных 
квалификационных групп рабочих культуры, искусства и кинематографии 
муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан по основному месту работы и основной должности может быть 
произведена единовременная поощрительная выплата.»;

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений 
культуры Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденном 
указанным постановлением: 

в пункте 1.2 раздела I:
абзацы первый - второй изложить в следующей редакции:
«система оплаты труда - совокупность норм, определяющих условия и размеры 

оплаты труда работников учреждений, включая размеры базовых окладов, должностных 
окладов, а также выплаты компенсационного и стимулирующего характера, 
установленные в соответствии с федеральным законодательством и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан;

базовый оклад, базовая ставка заработной платы - оклад, ставка заработной платы 
работника учреждения, осуществляющего профессиональную деятельность по 
профессии рабочего или должности руководителя, специалиста, технического 
исполнителя, входящей в соответствующую профессиональную квалификационную 
группу, без учета компенсационных и стимулирующих выплат;»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«заработная плата (оплата труда) работника - вознаграждение за труд в 

зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий 
выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие выплаты;»;



пункт 4.13 раздела IV Положения об условиях оплаты труда работников 
профессиональных квалификационных групп должностей работников сельского 
хозяйства муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденного указанным постановлением, изложить в 
следующей редакции:

«4.13. В целях повышения эффективности деятельности работников учреждений 
культуры и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", работникам профессиональных 
квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства муниципальных 
учреждений культуры Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по 
основному месту работы и основной должности может быть произведена 
единовременная поощрительная выплата.»;

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования муниципальных 
учреждений культуры Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденном указанным постановлением:

пункт 4.17 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.17. В целях повышения эффективности деятельности работников учреждений 

культуры и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", работникам профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования муниципальных 
учреждений культуры Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по 
основному месту работы и основной должности может быть произведена 
единовременная поощрительная выплата.»;

в приложении к указанному Положению:
раздел 1 дополнить пунктами 1.3 - 1.5 следующего содержания:

«1.3. Заслуженный артист Российской Федерации

1.4. Заслуженный работник культуры Российской Федерации

1.5. Заслуженный деятель искусств Российской Федерации»;

раздел 2 дополнить пунктами 2.4 - 2.6 следующего содержания:

«2.4. Заслуженный артист Республики Татарстан

2.5. Заслуженный работник культуры Республики Татарстан

2.6. Заслуженный деятель искусств Республики Татарстан»;

пункт 4.11 раздела IV Положения об условиях оплаты труда работников 
профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 
фармацевтических работников муниципальных учреждений культуры Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного указанным 
постановлением, изложить в следующей редакции:



«4.11. В целях повышения эффективности деятельности работников учреждений 
культуры и сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики", работникам профессиональных 
квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников 
муниципальных учреждений культуры Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан по основному месту работы и основной должности может быть 
произведена единовременная поощрительная выплата.».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и разместить 
на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района по 
экономике и финансам Газизову О.Н.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

